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UBND QUẬN GÒ VẤP 

TRƯỜNG TH LÊ VĂN THỌ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:  26/KH-TH.LVT 

 

 Gò Vấp, ngày  17 tháng  02  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp Một cho năm học 2020 - 2021 
 

Căn cứ Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của 

Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Nghị 

quyết số 51/2017/NQ14 ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội điều chỉnh lộ 

trình thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới theo Nghị 

quyết số 88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về đổi mới 

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn viêc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở 

giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Kế hoạch số 1247/KH-GDĐT ngày 17 tháng 10 năm 2019 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Gò Vấp  về Thực hiện Chương trình Giáo dục 

phổ thông năm 2018; 

Căn cứ Kế hoạch số 271/KH-TH.LVT ngày 01 tháng 11 năm 2019 của 

Trường Tiểu học Lê Văn Thọ về Thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 

2018, 

Trường Tiểu học Lê Văn Thọ xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách 

giáo khoa lớp Một cho năm học 2020 - 2021 với những nội dung cụ thể như sau: 

        I. Mục đích, yêu cầu: 

- Lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ 

thông. 

- Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp lựa chọn 01đầu sách 

giáo khoa. 

- Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật. 

- Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại nhà trường. 

        II. Nội dung: 

1. Thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa 

- Nhà trường thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa gồm Hiệu 

trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn, dại diện giáo viên dạy các 
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môn học, hoạt động giáo dục có sách giáo khoa được lựa chọn và đại diện Ban 

đại diện Cha mẹ học sinh.  

- Số lượng thành viên Hội đồng là số lẻ, tối thiểu là 11 người, trong đó có ít 

nhất 2/3 là tổ trưởng tổ chuyên môn và giáo viên. Nhiệm vụ lựa chọn và đề xuất 

danh mục sách giáo khoa (lớp Một) để sử dụng trong nhà trường; tự giải thể sau 

khi hoàn thành nhiệm vụ. 

- Cơ cấu Hội đồng: Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch Hội 

đồng là cấp phó hoặc tổ trưởng chuyên môn, Thư ký Hội đồng là tổ trưởng tổ 

chuyên môn và ủy viên Hội đồng là tổ trưởng tổ chuyên môn, giáo viên, đại diện 

Cha mẹ học sinh của trường. 

- Nhiệm vụ của Hội đồng:  Lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại 

Thông tư 01/2020-BGDĐT. Đề xuất danh mục sách giáo khoa đến Phòng Giáo 

dục và Đào tạo. Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa tự giải thể sau khi hoàn thành 

nhiệm vụ. 

- Nguyên tắc làm việc của Hội đồng: theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, 

khách quan và minh bạch; cuộc họp được coi là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 số 

thành viên tham gia, trong đó có Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư ký; sau mỗi cuộc 

họp có biên bản đủ chữ ký của các thành viên.  

2. Giới thiệu các bộ sách giáo khoa  

* Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam: 4 bộ 

-  Chân trời sáng tạo  

-  Kết nối tri thức với cuộc sống 

-  Sự bình đẳng và dân chủ trong giáo dục 

-  Cùng học để phát triển năng lực 

* Nhà xuất bản Đại học Sư phạm: 01 bộ 

-  Cánh Diều 

* Cung cấp đường link tìm hiểu về các bộ sách gồm:  

- Bộ sách giáo khoa Cánh Diều nguồn tài liệu tham khảo 

sachcanhdieu.vn hoặc sachcanhdieu.com. 

- Đường link SGK lớp 1 mới của NXB GDVN link: hanhtrangso.nxbgd.vn  

- Video hướng dẫn https://www.youtube.com/watch?v=Qhdwxur2sc 

3. Quy trình lựa chọn sách giáo khoa 

Bước 1: Tổ chức cho tổ chuyên môn nghiên cứu, thảo luận, đánh giá và bỏ 

phiếu kín lựa sách giáo khoa của các môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo 

tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa. Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn có 

chữ ký của tổ trưởng chuyên môn và các giáo viên trong tổ. 

Bước 2: Hội đồng họp, thảo luận và bỏ phiếu kín sách giáo khoa trên cơ sở 

danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn; đảm bảo 1/2 

http://sachcanhdieu.vn/
http://sachcanhdieu.com/
http://hanhtrangso.nxbgd.vn/
https://www.youtube.com/watch?v
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số thành viên của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn; có chữ ký của các thành 

viên trong Biên bản tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa. 

Bước 3: Hội đồng đề xuất với Hiệu trưởng danh mục sách giáo khoa đã 

được Hội đồng lựa chọn sử dụng trong nhà trường năm học 2020 - 2021. 

Bước 4: Hiệu trưởng công khai danh mục sách giáo khoa sử dụng trong nhà 

trường và niêm yết trước khi bắt đầu năm học mới ít nhất là 04 tháng. 

III. Biện pháp thực hiện:  

       - Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng lựa chon sách giáo khoa. 

       - Tổ chức cho hội đồng quán triệt một số thông tư, công văn của cấp trên có 

liên quan đến việc lựa chọn sách giáo khoa. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Nhiệm vụ của Chủ tịch Hội đồng 

- Triển khai Thông tư 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2020 

của Bộ Giáo Dục và Đào tạo về hướng dẫn việc lựa chọn sách giáo khoa trong 

cơ sở giáo dục phổ thông đến cán bộ, giáo viên, công nhân viên và phụ huynh 

học sinh. 

- Ra Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa được qui định 

theo Thông tư 01/2020/TT-BGDĐT 

-  Chịu trách nhiệm về hoạt động của Hội đồng, lập kế hoạch và tổ chức 

thực hiện kế hoạch làm việc của Hội đồng. 

-  Tổ chức thực hiện các hoạt động của Hội đồng; phân công nhiệm vụ của 

Phó Chủ tịch Hội đồng, Thư ký Hội đồng và các Ủy viên Hội đồng. 

-  Xử lý theo thẩm quyền các tình huống phát sinh trong quá trình lựa chọn 

sách giáo khoa. 

- Chịu trách nhiệm giải trình về quyết định lựa chọn sách giáo khoa của Hội 

đồng. 

- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định tại điểm a, b khoản 

4 Điều 6 của Thông tư 01//2020/TT-BGDĐT 

2. Nhiệm vụ Phó Chủ tịch Hội đồng 

- Chịu trách nhiệm về các nội dung công việc do Chủ tịch Hội đồng phân 

công. 

- Triển khai Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa đến các Tổ chuyên 

môn và phụ huynh học sinh 

- Chuẩn bị nội dung , cơ sở vật chất để tổ chức lựa chọn sách giáo khoa. 

- Tham gia quá trình lựa chọn sách giáo khoa cùng với các Tổ chuyên môn. 

- Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra quá trình thực hiện lựa chọn sách giáo khoa 

theo đúng qui định. 
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- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định tại điểm a, b,d  

khoản 4 Điều 6 của Thông tư 01//2020/TT-BGDĐT. 

3. Nhiệm vụ của Thư ký Hội đồng 

- Giúp Chủ tịch Hội đồng chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc của 

Hội đồng. 

- Lập biên bản làm việc của Hội đồng. 

- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định tại điểm a, b,d  

khoản 4 Điều 6 của Thông tư 01//2020/TT-BGDĐT. 

4. Nhiệm vụ của các Ủy viên Hội đồng 

- Tham gia các cuộc họp của Hội đồng; tham khảo ý kiến của học sinh, cha 

mẹ học sinh về việc lựa chọn sách giáo khoa; nghiên cứu, đánh giá các sách giáo 

khoa theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa và các tài liệu liên quan do Hội đồng 

cung cấp; 

-  Chịu trách nhiệm về ý kiến nhận xét, đánh giá lựa chọn sách giáo khoa; 

-  Trường hợp không thể tham gia hợp Hội đồng phải báo cáo Chủ tịch Hội 

đồng và gửi ý kiến nhận xét, đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa bằng văn bản 

cho Chủ tịch Hội đồng trước thời điểm tổ chức cuộc họp; ý kiến bằng văn bản 

về việc lựa chọn sách giáo khoa của Ủy viên Hội đồng vắng mặt được tính vào 

kết quả lựa chọn sách giáo khoa trong lần bỏ phiếu thứ nhất của Hội đồng; 

-  Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công. 

5. Nhiệm vụ của Tổ chuyên môn 

- Nghiên cứu, thảo luận và đánh giá sách giáo khoa của các môn học thuộc 

chuyên môn phụ trách. 

- Thực hiện bỏ phiếu kín  lựa chọn một đầu sách giáo khoa. 

- Lập danh mục sách giáo khoa được lựa chọn báo cáo hội đồng. 

V. Tiến độ thực hiện 

- Ngày 17/02/2020: Triển khai Kế hoạch  

- Ngày 20/02/2020: Chuẩn bị nội dung và cơ sở vật chất cho Hội đồng lựa 

chọn SGK. 

- Ngày 22- 28/02/2020: Các Tổ chuyên môn nghiên cứu, thảo luận, nhận 

xét, đánh giá các môn học. 

- Ngày 02-10/3/2020:  

+ Tổ chuyên môn tổ chức bỏ phiếu kín lựa chọn đầu SGK cho từng môn 

học. 

+ Chuẩn bị báo cáo hội đồng danh mục sách giáo khoa được lựa chọn. 

- Ngày 11/3/2020:  



5 

 

+ Tổ chuyên môn báo cáo hội đồng danh mục sách giáo khoa được lựa 

chọn. 

- Ngày 09/4/2020:  

+ Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục 

sách giáo khoa do Tổ chuyên môn đề xuất. 

+ Hội đồng bỏ phiếu kín lựa chọn sách giáo khoa. 

+ Hội đồng tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa 

+ Hội đồng đề xuất với người đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông Danh 

mục sách giáo khoa đã lựa chọn để sử dụng trong cơ sở giáo dục. 

- Ngày 15/4/2020:  

+ Người đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông quyết định Danh mục sách 

giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục. 

- Giáo viên thông tin đến cha mẹ học sinh về sách giáo khoa theo Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Thực hiện báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo về danh mục sách giáo 

khoa nhà trường chọn sử dụng cho lớp Một ở năm học 2020 - 2021. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp Một cho năm 

học 2020 - 2021 của Trường Tiểu học Lê Văn Thọ. Đề nghị cán bộ quản lý, tổ 

khối trưởng và giáo viên toàn trường nghiên cứu và thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch đề ra./. 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

-PGD&ĐT “Để báo cáo”; 

-Lưu: CM, 
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